
. L o CÂMARA MUNICIPA 
e = eine 3331. 

DE NEEEITURA DE Ne de Folhas 0! ——— 

É à, à PETROLINA a ra 
a nsável! 
mp t 

LEI Nº 3.331 DE 20 DE OUTUBRO DE 2020 

Ementa: Dá denominação ao CMEI localizado em. 
Uruás — CMEI Joana Isaias de Souza (Mãe 
Joaninha). 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PETROLINA, ESTADO DE PERNAMBUCO, faz saber 
que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei: 

Art. 1º- Fica denominado o Centro Municipal de Educação Infantil - CMEI, localizado 

em Uruás -— CMEI Joana Isaias de Souza (Mãe Joaninha). 

Art. 2º - Deverá ser colocado em local de destaque, placa com o nome da 
homenageada. 

Art. 3º- Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

Autor: Gaturiano Cigano 

Gabinete do Prefeito, em 20 de outubro de 2020. 

MIGUEL DE SOUZA LEÃO COELHO 

Prefeito Municipal 

Pa
ra
 

ve
ri
fi
ca
r 

a 
va

li
da

de
 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 
ac

es
se

 
ht
tp
s:
//
pe
tr
ol
in
a.
 
fd

oc
.c

om
.b

r/
ve

ri
fi

ca
ca

o/
 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 
A
2
1
9
-
F
3
4
C
-
5
C
C
2
-
C
7
D
5
 

s
o
 

As
si

na
do

 
po
r 

1 
pe

ss
oa

: 
M
I
G
U
E
L
 

DE
 
S
O
U
Z
A
 
L
E
A
O
 
C
O
E
L
H
O
 

    



“AMARA MUNICIPAL 

  

w eine 23911 

E S, % mede Folhas. 04. 

* Ea “DETDAI E Total de Folhas 0 É E + PETROLINA ves O 
Bose qr Rekbbnsável 

mp 

ATO DE SANÇÃO Nº 1.425/2020 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PETROLINA, desincumbindo-se de suas 
atribuições legais e com arrimo no art. 60, inciso V, da Lei Orgânica do Município, e 
considerando o atendimento do regular procedimento legislativo à espécie aplicado. 

1) - RESOLVE: SANCIONAR e PROMULGAR a lei que “Dá denominação ao CMEI 

localizado em Uruás — CMEI Joana Isaias de Souza (Mãe Joaninha)”. Tombada sob 
nº 3.331, de 20 de outubro de 2020, publique-se, nos termos e na forma da lei. 

Gabinete do Prefeito, em 20 de outubro de 2020. 

MIGUEL DE SOUZA LEÃO COELHO 
Prefeito Municipal 

Pa
ra

 
ve
ri
fi
ca
r 

a 
va

li
da

de
 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 
ac
es
se
 h
it
ps
:/
/p
et
ro
li
na
, 

(d
oc

.c
om

.b
r/

ve
ri

fi
ca

ca
o/

 
e 

In
fo

rm
e 

o 
có
di
go
 
A
2
1
9
-
F
3
4
C
-
5
C
C
2
-
C
7
D
5
 

O 
T 
a 
Ly 
o 
Ó 

á 
a 

o 
O 
Q 
Lu 
[a 
E, 
tu 
> 

2 
3 

q 
o 
a 
o 
D 
a 
o 

a 
a 
o 
o 
É 
E 
O 
q 

« 

 



CÂMARA MUNICIPAL 

“O ein 3231 1.2020 
4 PREFEITURA DE o Folhas US. 

é && 4 PETROLINA eicerons 07 — 
ge e Sponsável 

LEI Nº 3.331 DE 20 DE OUTUBRO DE 2020 

Ementa: Dá denominação ao CMEI localizado em 
Uruás — CMEI Joana Isaias de Souza (Mãe 
Joaninha). 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PETROLINA, ESTADO DE PERNAMBUCO, faz saber 

que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei: 

Art. 1º- Fica denominado o Centro Municipal de Educação Infantil - CMEI, localizado 

em Uruás - CMEI Joana Isaias de Souza (Mãe Joaninha). 

Art. 2º - Deverá ser colocado em local de destaque, placa com o nome da 

homenageada. 

Art. 3º- Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

Autor: Gaturiano Cigano 

Gabinete do Prefeito, em 20 de outubro de 2020. 

MIGUEL DE SOUZA LEÃO COELHO 
Prefeito Municipal 

: 
Pa
ra
 

ve
ri

fi
ca

r 
a 
va

li
da

de
 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 
ac

es
se

 
hí

tp
s:

//
pe

tr
ol

in
a.

 
1d

oc
.c

om
.b

ri
ve

ri
fi

ca
ca

o/
 

e 
in
fo
rm
e 

o 
có

di
go

 
A
Z
1
9
-
F
3
4
C
-
5
C
C
2
-
C
7
D
5
 

o 
T 
5 
Ly 
Ó 
Õ 

É 
+ 

o 
O 
o 
us 

OQ 
a 
Lu 
> 

o 
= 

q 
o % 
a 
o Ê 
- 

5 a 
o 
B 
o E 5 

 



a SAÂMARA MUNICIPAL 

PA (ein 3381 12020. 
- Nº de Folhas 

À PREFEITURA DE 

fo + PETROLINA es" sd 

es 
gba — 

ATO DE SANÇÃO Nº 1.425/2020 

n a 

2
 

a
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PETROLINA, desincumbindo-se de suas 
atribuições legais e com arrimo no art. 60, inciso V, da Lei Orgânica do Município, e 
considerando o atendimento do regular procedimento legislativo à espécie aplicado. 

|) - RESOLVE: SANCIONAR e PROMULGAR a lei que “Dá denominação ao CMEI 

localizado em Uruás — CMEI Joana Isaias de Souza (Mãe Joaninha)”. Tombada sob 
nº 3.331, de 20 de outubro de 2020, publique-se, nos termos e na forma da lei. 

Gabinete do Prefeito, em 20 de outubro de 2020. 

MIGUEL DE SOUZA LEÃO COELHO 
Prefeito Municipal 

Pa
ra

 
ve
ri
fi
ca
r 

a 
va

li
da

de
 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 
ac

es
se

 h
tt
ps
:/
/p
et
ro
li
na
. 

1d
oc
.c
om
.b
r/
ve
ri
fi
ca
ca
o/
 

e 
in

fo
rm

e 
o 
có
di
go
 
A
2
1
9
-
F
3
4
C
-
5
C
C
2
-
C
7
D
5
 

O 
T 
= 
us 
O 
Õ 

É 
= 

o 
O 
q 
Ly 
a 
— 
uu 
o 

o 
2 

U 
õ 
a 
a 
D 
o 

= 
6 
a 
o 
o 
g 
e 

g 

 



SÂMARA MUNICIPAL 
CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINAN. 3.331 1 2020 

Casa Vereador Plínio Amorim NºdeFolhasgéá 

  

as o Gabinete da Presidência Total de Folhas AZ 

É El 3 Praça Santos Dumont, s/n - Centro - Petrolina -PE CEP 56.304.200// 1/9 
“ae > 42º Tel: (087) 3862-9270 Fax: (087) 3861-4260 - Internet: www.camarapeiReBpapsges.br 

pç 
B gs 

PROJETO DE LEI Nº. 069/2020 — REDAÇÃO FINAL 

Dá denominação ao CMEI 
localizado em Uruás — CMEI 

Joana Isaias de Souza (Mãe 
Joaninha). 

A CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA aprovou e o Senhor Prefeito sanciona 
a seguinte lei: 

Art. 1º- Fica denominado o Centro Municipal de Educação Infantil - CMEI 
localizado em Uruás — CMEI Joana Isaias de Souza (Mãe Joaninha). 

Art. 2º - Deverá ser colocado em local de destaque, placa com o nome da 
homenageada. 

Art. 3º- Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

Autor: Gaturiano Cigano 

Sala das Sessões, 06 de outubro de 2020. 

OSÓRIO FE SIQUEIRA 
idente      

    

ALDO LUIZ DE SOUZA 

ice=Presidente 

  

    



: A | Votação: 1É x. O 

  

| APROVADO | 

  

ps CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA , eo Data: 06,L40 [20 
é 58 Casa Vereador Plínio Amorim | Te 
Ea Pernambuco emma - 

Bi RARE PASS redidente | 
Volação: 18 x UT. . 

PROJETO DE LEI Nº. 069/2020 — a Data: 06 4 

  

     Autor: Gaturiano Cigano 

         

Osório E 'eirã Siqueira 
Sidente 

EMENTA? Dá denominação ao CMEI 
localizado em Uruás — CMEI Joana Isaias 

de Souza (Mãe Joaninha). 

A CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA aprova e o Senhor Prefeito 
sanciona a seguinte lei: 

Art. 1º- Fica denominado o Centro Municipal de Educação Infantil - CMEI, 
localizado em Uruás — CMEI Joana Isaias de Souza (Mãe Joaninha). 

Art. 2º - Deverá ser colocada em local de destaque, placa com o nome da 
homenageada. 

Art. 3º- Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

JUSTIFICATIVA 

Senhora Vereadora e Senhores Vereadores: 

Joana Isaias de Souza conhecida como Mãe Joaninha nasceu no 

Sitio Barra da Jurema, próximo a Uruás no munícipio de Petrolina-PE, 
no dia 12 de Junho de 1929, filha do Senhor Lauriano Eduardo de Souza 

e a Senhora Isaias Francisca de Souza. 

Era casada com o Senhor Olegário José de Souza onde formaram 
uma família com 120 membros entre filhos, netos, bisneto e tataranetos. 

A mesma era parteira, costureira e prestava serviço comunitário, 
fazia sua função atendendo as comunidades de Uruás, Caititu, Jatobá e 

regiões ciclo vizinha. 

Vale ressaltar que ela como parteira desempenhava vários papéis 
nas comunidades em que vivia quando praticava o partejamento: era 

CÂMARA MUNICIPAL 
Lei nº JSBt 1. 2020... 

Nº de Folhas. É esc 

Total de Falhas OT 

Résponsaval 
  

 



T+ 

conselheira, curadora e amiga das famílias que necessitava dos seus 
serviços e isso fez com que todos chamasse ela Mãe Joaninha. 

Joana Isaias de Souza faleceu em 09/12/2017, deixando saudades a 

todos os familiares e amigos. 

Pelo exposto, contamos com o apoio dos nobres pares para 
aprovação do que ora se propõe. 

«MARA MUNICIPAL 

Sala das Sessões, 03 de setembro de 2020. cin S5B1 1 

“1º de Folhas 92———— 

rotal de Folhas VS 
Ls 
oFbonsável 

Gaturiano Cigano 
Vereador-DEM 

cas



SÂMARA MUNICIPAL. 

PARECER DE JUSTIÇA E REDAÇÃO Lein" 2331 | ZoM0 

NedeFolhas OP. 
Totalde Folhas 09. 

PARECER . 

PROJETO DE LEI Nº 069/2020 - PODER LEGISLATIVO Risgansável 
EMENTA: DÁ DENOMINAÇÃO AO CMEI — CENTRO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL LOCALIZADO EM URUÁS = CMEI JOANA ISAIAS 
DE SOUZA (MÃE JOANINHA). 
AUTOR: GATURIANO CIGANO 
RELATOR: MANOEL ANTONIO COELHO NETO 
CONCLUSÃO DO PARECER: FAVORÁVEL 

  

|- EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS: 

Trata-se de projeto de decreto legislativo do Poder Legislativo, o qual dá 

denominação ao CMEI — Centro Municipal de Educação Infantil, localizado em 

Uruás — CMEI Joana Isaias de Souza (Mãe Joaninha), é constitucional e legal na 

forma da Lei Orgânica Municipal e demais leis atinentes a espécie, bem como está 

de acordo com os preceitos constitucionais e atende as técnicas redacionais e 

legislativas. 

Il - QUANTO AO VOTO DO RELATOR: 

Face a legalidade e a constitucionalidade do projeto em tela, a relatoria vota pela 

tramitação reguiar da matéria. 

IH= VOTO DA COMISSÃO: 

Os membros da Comissão abaixo subscritos, considerando a exposição de motivos 

da relatoria, votam pela tramitação reguiar da matéria. 

Sala das Comissões, 11 de setembro de 2020. 

VER. RUY PANE QUNCÁLVES DE SÁ - PRESIDENTE 

VER. MANOEL avfbuio COELHO NETO - RELATOR       

VER. ZENILDO NUNES - SECRETÁRIO 

cas



PARECER DE OBRAS, SERVIÇOS PÚIBLICOS E NEGÓCIOS MUNICIPAIS 

PARECER 

PARECER 

PROJETO DE LEI Nº 069/2020 - PODER LEGISLATIVO 
EMENTA: DÁ DENOMINAÇÃO AO CMEI = CENTRO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL LOCALIZADO EM URUÁS - CMEI JOANA ISAIAS 

DE SOUZA (MÃE JOANINHA). 

AUTOR: GATURIANO CIGANO 
RELATOR: ALVORLANDE CRUZ 
CONCLUSÃO DO PARECER: FAVORÁVEL 

I- EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS: 

O presente projeto de lei, de autoria do Poder Legislativo, tem como finalidade, 
prestar uma justa homenagem a uma pessoa que tem serviços prestados na área da 
saúde como parteira, como costureira e serviços sociais nas comunidades de Uruás, 
Caititu, Jatobá e regiões ciclo vizinhas. 

IN —- QUANTO AO VOTO DO RELATOR: 

O projeto em análise preenche os requisitos no Regimento Interno, bem como está 
de acordo com a legislação aplicável a espécie, e atende no mérito a finalidade da 
proposição. Face ao exposto o relator vota pela aprovação regular da matéria. Este 
é o Parecer. 

HI - VOTO DA COMISSÃO: 

Os membros da Comissão abaixo subscritos, considerando a exposição de motivos 

da relatoria, votam peia aprovação regular da matéria. 

Sala das Comissões, 11 de setembro de 2020. 

      VER. ZENILDONIUNES DA SILVA - SECRETÁRIO 

cas ne IPAL 

on d3s1 1020 
Nº de Folhas 

Total de Folhas 02 

Sponsável


